

Số: /KH-VH

Sơn Dương, ngày 17 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-SVHTTDL ngày 03/4/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang về tuyên truyền thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm năm 2024.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Sơn Dương xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường các hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn và tiến tới đẩy lùi tệ nạn mại dâm dưới mọi hình thức; tạo sự thống nhất về nhận thức, hành động của toàn xã hội, cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn mại dâm trên địa bàn huyện.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, ý thức của toàn xã hội trong công tác phòng, chống mại dâm nhằm giảm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, hạn chế các ảnh hưởng do tệ nạn mại dâm gây ra đối với sự phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường cung cấp các dịch vụ và bảo đảm quyền bình đẳng trong việc tiếp cận, sử dụng các dịch vụ xã hội của người bán dâm tạo cơ hội cho họ thay đổi cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên với các hình thức đa dạng, có hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng và địa bàn thông qua hoạt động của các thiết chế văn hóa cơ sở.

- Gắn công tác tuyên truyền phòng, chống tệ nạn mại dâm với việc nâng cao chất lượng phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*", trọng tâm là xây dựng "*Gia đình văn hóa*", "*Thôn, tổ dân phố văn hóa*".

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tệ nạn mại dâm: Luật phòng, chống mua bán người; Luật phòng, chống HIV/AIDS; Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Du lịch; Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực văn hóa, quảng cáo; Nghị định số 54/NĐ-

CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; Nghị định số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực du lịch; Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo; Nghị định số 28/2017/NĐ-CP ngày 20/3/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP ngày 16/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác giả, quyền liên quan và Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo; Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 15/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp phòng, chống mại dâm trong tình hình hiện nay; Nghị định số 95/2013/NĐ-CP ngày 22/8/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội và đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15/10/2004 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh phòng, chống mại dâm,...

- Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới*; Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị.

- Hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn huyện chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống mại dâm.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*"; phong trào xây dựng "*Xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm*".

2. Hình thức tuyên truyền

Sử dụng các hình thức: Tuyên truyền miệng; tuyên truyền bằng xe loa, cô động trực quan (*treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích...*); xây dựng kịch bản thông tin; tổ chức biểu diễn nghệ thuật, trưng bày tranh, ảnh sách báo; hoạt động của các thiết chế văn hóa cơ sở và qua các hoạt động kiểm tra các cơ sở hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

- Chỉ đạo Đội thông tin lưu động biên tập tài liệu, xây dựng chương trình thông tin, tiểu phẩm sân khấu có nội dung về phòng, chống tệ nạn mại dâm, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn thư viện huyện, tủ sách cơ sở tổ chức trưng bày, giới thiệu tới bạn đọc các ấn phẩm có nội dung tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, bản sắc văn hoá tốt đẹp, thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam, đồng thời giới thiệu sách, báo, tạp chí phổ biến về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích có nội dung về phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực hiện việc tuyên truyền phòng, chống tệ nạn mại dâm gắn với việc thực hiện các phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*” và phong trào “*Xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn xã hội*”; chỉ đạo các nhà văn hóa xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố thực hiện việc lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống tệ nạn mại dâm với các chương trình, dự án và chính sách an sinh xã hội tại địa phương góp phần phòng ngừa các nguy cơ liên quan đến tệ nạn mại dâm.

- Hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa nhạy cảm, dễ phát sinh tệ nạn xã hội chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống mại dâm.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân, để mỗi người, mỗi gia đình chủ động phòng ngừa và tham gia tích cực đấu tranh phòng, chống tệ nạn mại dâm, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương; treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích về phòng, chống mại dâm năm 2024.

Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL;
- UBND huyện (Báo cáo);
- Trung tâm VH,TT&TT huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu VH,TT, Bình b

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Hà Thị Thúy Diệu